绍市中医〔2017〕18号
绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院出具
医学证明文件规定的通知
各科室：
为进一步加强医学证明文件的管理，现将《绍兴市中医院出具医学证明文件规定》印发给你们，希各科室认真组织学习并贯彻执行。
绍兴市中医院

                             2017年3月15日
绍兴市中医院出具医学证明文件的规定

医学证明文件是具有法律效力的重要医学文书。依法出具医学证明文件是法律赋予医疗机构及其执业医师的权力和义务。为进一步加强医学证明文件的管理，切实规范医师执业行为，根据《中华人民共和国执业医师法》、《医疗机构管理条例》、原绍兴市卫生局《关于进一步加强医学证明文件管理的通知》等有关规定，现就加强医学证明文件管理通知如下：
一、医学证明文件（含医学建议）的范围

主要指诊断证明书、验伤证明书、死亡医学证明书、出生医学证明书、体检证明书和各种医学鉴定报告书（包括病退病休、保外就医、职业健康、职业疾病、特种疾病、计划生育引产证明、不孕领养小孩证明、性侵犯验伤证明和产前诊断证明）等。
二、出具医学证明文件的有关要求
1.本院已取得执业医师资格并经依法执业注册的人员，可按照规定出具与自己执业类别和执业范围相应的医学证明。各种医学鉴定报告书由各行业主管部门指定的鉴定医师出具。
2.医学证明文件必须由医师亲自诊察、调查后方可出具，并在病历上留有相应诊疗记录。门急诊患者的诊断证明书，只限当日出诊的医师出具，住院患者的诊断证明书由主管医师出具。
3.医学证明文件内容必须客观科学、真实可靠、书写规范、字迹清晰，其中门急诊、住院患者诊断证明书采用电子版并打印。
4.医师出具病休医学证明时，必须根据具体病情确定，急诊一般不超过3天，门诊不超过1周，慢性病不超过2周，特殊情况不超过1个月。
5.特殊医学证明文件如疑难病例、病退病休、保外就医、职业健康、职业疾病、计划生育引产证明、不孕领养小孩证明、性侵犯验伤证明、产前诊断证明、甲类传染病和按甲类传染病管理的乙类传染病和涉及司法特殊案件等，必须按规定程序和要求经过会诊、讨论、主审等程序作出初步意见，经医务科审核、分管院长（或上级有关主管部门）审批后方能出具。特殊医学证明文件的出具程序有相应法律法规规定的，服从法律法规的规定。
三、医学证明文件的审查、盖章、登记
医务管理部门委托门诊服务中心对医学证明文件进行审查、盖章、登记工作。医师出具的医学证明必须加盖医学证明专用章后方为有效，具体审查内容包括证明文书的规范性、出具证明人员的资格、出具证明的医学依据、诊疗意见的合理性等；登记内容包括患者姓名、性别、年龄、单位或住址、联系电话、疾病诊断、诊疗意见、证明签署医师姓名、出具证明日期、审查人员签名等。
四、责任追究
对伪造、未经亲自诊查、未按执业类别和执业范围出具医学证明的直接责任人员，一经查实，按《绍兴市中医院科室综合质量考核细则》、《绍兴市中医院职工奖惩条例》等查处。情节严重的，提请卫生行政部门处理；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
本规定自公布之日起施行，原相应规定自动作废。
  绍兴市中医院办公室              2017年3月15日印发

- 4 -
- 3 -